mettre à mort le péché, dépouiller la mort et rendre la vie à l'homme<sup>1</sup>. En naissant de la femme, il prend à son compte l'inimitié établie après la chute entre la race humaine et le serpent<sup>2</sup>, et c'est comme champion de ses pères que le Christ engage la lutte contre Satan (« *Luctatus est, et vicit: erat enim homo pro patribus certans.* » (III. 18,6 M. 7.936-937.) Tout ce qu'il y avait eu, depuis les jours d'Abel, de sang injustement versé, il l'entendait crier vengeance, et c'est pour lui donner satisfaction qu'il fit siens la chair et le sang du premier homme<sup>3</sup>. Ainsi sauva-t-il en lui-même ce qui avait d'abord péri en Adam. Ainsi la délivrance de l'homme fut-elle la victoire de l'homme vaincu<sup>4</sup>. Ainsi le démon eut-il un homme pour le confondre et le condamner<sup>5</sup>. Ainsi le joug qu'il avait imposé à l'homme en le détournant de Dieu fut-il rejeté par le retour de l'homme lui-même à son Dieu<sup>6</sup>. Et voilà, encore une fois, ce qui jette en admiration saint Irénée : la magnanimité de Dieu consiste en ce que, à défaut d'un homme capable de recouvrer à sa race la victoire, le Verbe vient lui-même la lui rendre : « *Magnanimus igitur fuit Deus, deficiente<sup>7</sup> homine,*

1. « Deus hominis antiquam plasmationem in se recapitulans, ut occideret quidem peccatum, evacuet mortem et vivificaret hominem » (III. 18,7 M. 7. 938 B). Cf. V. 21, 1. « Dominus semetipsum Filium hominis confitetur, principalem hominem illum, ex quo ea quae secundum mulierem est plasmatio, in semetipsum recapitulans » (M. 7. 1179 B).

2. « Καὶ τὴν ἔχθραν ταύτην ὁ Κύριος εἰς ἑαυτὸν ἀνεκεφαλαιώσατο, ἐκ γυναικὸς γενόμενος ἄνθρωπος » (IV. 40,8 M. 7. 1114 C).

3. « Quoniam ab initio vocalis est sanguis... Recapitulationem effusi sanguinis ab initio omnium justorum et prophetarum in semetipsum futuram indicans, et exquisitionem sanguinis ipsorum per semetipsum. Non autem exquireretur hoc, nisi et salvari haberet; nec in semetipsum recapitulatus esset haec Dominus, nisi et ipse caro et sanguis secundum principalem plasmationem factus fuisset, salvans in semetipso in fine illud quod perierat in principio in Adam. » (V. 14. 1.)

4. « Uti, quemadmodum per hominem victum descendit in mortem genus nostrum, sic iterum per hominem victorem ascendamus in vitam. » (V. 21, 1 M. 7. 1179 B et cf. III. 18,7 M. 7. 938 A.)

5. « Per hominem traducta est apostasia ejus, et examinatio sententiae ejus homo factus est. » (V. 24, 4 M. 7. 1188 B.)

6. « Quemadmodum dominatus est homini per apostasiam, sic iterum per hominem recurrentem ad Deum, evacuetur apostasia ejus. » (*Ibid.*, C).